CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1187 Centro - PABX: (19) 3885-7700,
CEP: 13.339-140 - Indalatuba - SP

PROJETO DE LEI N° 	/ 2021.

Insere no Calendário Oficial de Eventos do

Município de Indaiatuba o "DIA DO OBREIRO

EVANGÉLICO", a ser comemorado

anualmente, no dia 28 de outubro,

Nilson Alcides Gaspar, Prefeito do Município de indaiatuba, no uso das

atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1°  Fica inserido, passando a ser celebrado anualmente e a integrar o

Calendário Oficial deste município, com a seguinte redação: "DIA DO

OBREIRO EVANGÉLICO", a ser comemorado anualmente, no dia 28 de

outubro

Art. 2° As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta

de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3° Esta ei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 19 de agosto de 2021.

PROT-CMI 2143/2021
20/08/2021 - 15:09
PL 151/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700,
CEP: 13,339-140 — Indaiatuba - SP

Justificação

Este projeto, atualmente já existe na Capital de São Paulo, onde tem por intuito

homenagear a todos os obreiros de todas as igrejas evangélicas, visto que,

o obreiro evangélico é aquele que realiza um trabalho voluntário, levando uma

palavra amiga para os necessitados Seu trabalho é de grande valor para a

sociedade, sempre dando amparo aos jovens, crianças, adolescentes,

visitando asilos, orfanatos, em hospitais, presídios, realizando também

campanhas e projetos para dependentes químicos entre tantas outras funções

de um obreiro. Não podemos esquecer também, da visão espiritual de ser

obreiro. Todos têm um chamado e como exemplo, temos o Senhor Jesus. A

vida do obreiro é cercada por sacrifícios e são incansáveis na luta pela

transformação de vidas, seja ela física ou espiritual.

Este projeto é para o reconhecimento dos trabalhos sociais realizados pelos

fiéis obreiros que dedicam boa parte do seu tempo em suas igrejas, pregando

voluntariamente a palavra de Deus, com o objetivo de confortar e orientar as

pessoas que estão precisando de apoio espiritual, a fim de que busquem em

Deus a paz, para melhor enfrentar ou solucionar os problemas do cotidiano.

Assinado digitalmente por DECIO
ROCHA DA SILVA:19057367890
DM: C=BR,C1CP-Brasil,
011=000001010445637, OU=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB,
OU=RFB e-CPF A3, OU=AC SERASA
RFB, 0U=33399428000108,
OU=PRESENCIAL, CN=DECIO
ROCHA DA SILVA:19057367890
Razão: Eu sou a autor deste
documento
Localização: sua localização de
assinatura aqui
Data: 2021-08-20 13:26:38
Foxit Reader Versão: 9.5.0

ríéCiblROCha
Vereador

PROT-CMI 2143/2021
20/08/2021 - 15:09
PL 151/2021

	Page 1
	Page 2